重庆市永川区农业农村委员会

关于报送 2026年项目储备库的通知

各镇人民政府、街道办事处，区级有关部门：

按照《重庆市农业农村委员会关于反馈 2025 年第二批提级

综合论证（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目）意见的通知》

（渝农发〔2025〕78 号）要求，切实解决“资金等项目、项目

难落地、实施难度大”等问题，现就报送永川区 2026 年项目储

备库有关事宜通知如下。

一、报送单位

区民族宗教委、区林业局、区水利局、区城市管理局、区交

通运输委、区商务委、区农业农村委、区医保局、区卫生健康委、

区教委、区人力社保局等相关行业部门及 23个镇街。

二、项目范围

（一）入库项目范围

各行业部门要聚焦防止返贫动态监测和帮扶，年度巩固拓展

脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接中心工作以及市级行业主管

部门安排部署的相关工作进行申报。

各镇街要重点围绕扶持壮大村集体经济，聚焦永川区“一主

两辅”主导产业、集中连片推进巴渝和美乡村建设、食品及农产

品加工等进行申报。

未明确绩效目标的项目、项目用地和环评等方面违反政策的

项目不得入库。

（二）项目库基本内容

纳入项目库的项目应包括以下基本内容：项目名称、项目类

型、建设任务、建设性质、实施地点、绩效目标、群众参与和利

益联结机制、主管部门、业主单位、规划年度、时间进度计划、

资金规模和筹资方式、受益对象等情况。

（三）项目类别

报送项目类别共 8 大类，含二级项目 22 类，项目子类型（三

级项目类型）79 个，参照《重庆市巩固拓展脱贫攻坚成果和乡

村振兴项目库管理工作指南》填写项目库明细表，不得随意编报。

三、报送程序

（一）科学谋划，合理编制。各镇街在编报入库项目时要精

心谋划、科学论证，要着眼于产业发展、食品及农产品加工、巩

固拓展脱贫攻坚成果、乡村建设、乡村治理等重点内容，突出项

目的落地性、前瞻性和实效性。村两委和驻村第一书记（工作队）

在认真分析当地资源禀赋、巩固成果任务、发展需求的基础上，

经村两委会或村民代表大会讨论，广泛征求群众意见后，形成村

级申报项目清单。各镇街要加强对村级项目库申报工作的指导，

对申报项目的真实性、必要性、建设内容、资金概算、预期效益、

群众参与情况和利益联结机制等进行审核，做好项目综合排序，

提出实施建议。区级行业主管部门依据项目性质履行行业论证把

关职能，负责对各镇街报送项目的科学性、合规性、可行性，特

别是市场风险、环保准入、经济效益、生态效益等进行论证审核。

（二）程序合规，公开透明。拟入库项目经过村级申报、镇

街审核、行业主管部门论证等逐级研究后，报送区农业农村委。

区农业农村委根据报送情况提出年度项目库建议方案，并提请区

委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组审议，正式形成永川区

2026 年度项目库。

（三）规模适度、力求高效。各单位、各镇街在编制项目时

应符合全区产业发展布局，结合辖区发展规划，进行规模化打造，

整体化推进。报送项目库资金总量要合理控制，不得盲目夸大投

资。2026 年计划安排财政资金超过 1000 万元（含）的项目，将按

照市级统一安排，在入库前开展提级综合论证，未论证的项目不

得入库。经区级初评概算投资偏离实际或无实施可行性的项目一

律不予入库。

四、相关要求

（一）高度重视，压实责任。各单位、各镇街要进一步提高

思想认识，坚持把项目建设作为推动乡村振兴的强劲引擎，用项

目为群众谋利、为发展助力，聚焦联农带农、利民富民，进行高

位策划，建好管好用好区级项目库，扣好资金精准使用、项目合

理安排的第一颗扣子。要层层压紧压实责任，严禁敷衍了事，应

付填报，项目入库后不得无故变更项目内容，涉及调整变更一律

按照程序报批。对新识别的项目，经审批后新增入库，做到程序

完备、进出有据、适时更新。年度财政资金安排一律从项目库中

选取项目，未纳入项目库的项目不得实施。

（二）严把质量，强化审核。各项目单位提交项目申请时，

应完成必要的前期工作，明确建设内容、投资概算、预期绩效目

标、利益联结机制、实施期限等。需开展可行性研究、环评、占

地预审等前期工作的项目，入库前须按规定完成相关前期工作。

各相关行业主管部门要严格对照入库要求审核，发挥交通、水利、

林业、农业农村等行业主管部门的行业论证把关职能，对涉及空

间资源利用且后续需要办理用地审批手续和环评的项目应在区

级审定时完善相关手续，确保项目入库质量，做到资金到位后可

以立即启动。

（三）把控时限，优化实施。各单位、各镇街于 2025 年 9

月 12 日前，将经单位主要领导审核签字后的项目库明细表（见

附件）、项目实施方案纸质件，报送至区农业农村委（区行政综

合楼 535 办公室），电子档报送至渝快政胡俊冶处（线上的项目

库明细表通过一表通报送）。逾期未报送视为放弃申报工作。

附件：重庆市永川区 2026 年项目库明细表

重庆市永川区农业农村委员会

2025 年 8 月 8 日

（联系人：杜洋；联系电话：13752937699）

（此件公开发布）

附件 1

重庆市永川区 2026 年项目库明细表

序号 项目名
称

项目
类型

项目
子类
型

建设
任务

建
设
性
质

实
施
地
点

绩效
目标

群众
参与
和利
益联
结机
制

绩效目标申报 实施单位

规
划
年
度

是
否
纳
入
年
度
项
目
实
施
计
划

时间进度
安排

资金规模和筹资
方式

受益对
象（人）

是
否
以
工
代
赈
方
式
实
施
项
目

是
否
易
地
扶
贫
搬
迁
后
扶
项
目

项目归属

是否
贫困
村提
升工
程

是否资产收益 是否增加村集
体经济收入

项目负责
人

联系电
话

年
度
总
目
标

产出指标 效益指
标

满
意
度

主管
部门

业主
单位

实施
年月

完工
年月

小计
（万
元）

财政资
金

群众
自筹
等其
他资
金

受
益
总
人
口
数

其
中
脱
贫
人
口
和
监
测
对
象
人
数

解决
“两
不愁
三保
障”
项目

“巩
固提
升
类”
项目

是否
资产
收益
扶贫

资产收
益分配
方案
（简
述）

是否
增加
村集
体经
济收
入

村集体
经济收
入分配
方案（简
述）

数
量
指
标

质
量
指
标

时
效
指
标

成
本
指
标

经
济
效
益

社
会
效
益

可
持
续
效
益

帮扶
资金

其
他
财
政
资
金

合计

1

…… …… …… ………… ………… …………………… …… ……

填报人：
审核单位：乡镇（盖章）、主管部

门（盖章）